MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

RESOLUÇÃO N.° 86/2019, DE 05 DE NOVEMBRO DE 2019

Aprova a implantação da
Licenciatura em Pedagogia do
Câmpus Sorocaba

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso
de suas atribuições regulamentares e, considerando a decisão do Conselho Superior na
reunião do dia 05 de novembro de 2019,

RESOLVE:

Art. l.° - Aprovar a implantação da Licenciatura em Pedagogia do
Câmpus Sorocaba, conforme estrutura curricular anexa.

Art. 2.° - Esta Resolução entra em vigor a partir desta data.

EDUARDO ANTÔNIO MODENA

REITOR

•8
•••

INSTITUTO
FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO
(Criação: Lei na 11.892 de 29/12/2008)

Câmpus Sorocaba

ESTRUTURA CURRICULAR DE LICENCIATURA EM

Carga Horária
Mínima

3.208

PEDAGOGIA

Base Legal: Resolução CNE/CP n° 2. de 19/02/2002

Base Legal especifica do curso:

Início do Curso: 1o

sem. 2020

Resolução de autorização do curso no IFSP: 86/2019, de 05 de novembro de 2019. 20 semanas/semestre,
aulas de 50 min.

Distribuição da Carga Horária de
efetivo trabalho acadêmico

SEMESTRE COMPONENTE CURRICULAR Código
Teórica/Prática

(T, P, T/P)
n° profs.

aulas por

semana

Total

Aulas

Conh.

Específicos

Prát. como

Comp.

Curricular

Total horas

História da Educação I HISP1 T 1 4 80 66,6 66,6

Introdução à Sociologia SOCP1 T 1 2 40 33,3 33,3

Introdução à Filosofia IFIP1 T 1 2 40 33,3 33,3

Leitura e produção de textos científicos LPTP1 T/P 2 4 80 33,3 33,3 66,6

Práticas corporais, desenvolvimento motor e educação PCEP1 T/P 2 2 40 13 20,3 33,3

Educação e relações étnico-raciais EDRP1 T/P 1 2 40 33,3 33,3

Psicologia da Educação 1 PSEP1 T 1 4 80 66,6 66,6

Subtotal 20 400 279,4 53,6 333

2

Brincadeiras Populares: as cantigas de roda, cirandas e
outras manifestações BPOP2 T/P 2 2

40 13,3
20 33,3

Didática: Abordagens Pedagógicas DAPP2 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

História da Educação II H1SP2 T 1 4 80 66,6 66,6

Filosofia da Educação FIEP2 T 1 4 80 66,6 66,6

Sociologia da Educação POEP2 T 1 4 80 66,6 66,6

Estudos Culturais e Educação ECEP2 T 1 2 40 33,3 33,3

Subtotal 20 400 280 53 333

3

Psicologia da Educação ü PCEP3 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

Letramento e alfabetização LTAP3 T/P 1 4 80 46,6 20 66,6

Jogos de Regras e Brincadeiras Populares JBPP3 T 1 2 40 13,3 20 33,3

Fundamentos Teóricos e Práticos da Educação Infantil FE1P3 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

Metodologia do trabalho cientifico MTCP3 P 1 2 40 33,3 33,3

Fundamentos Teóricos e Práticas nó ensino de Matemática

Subtotal

FEMP3 T/P 1 4
80 33,3

33,3 66,6

20 400 193 140 333

4

Tecnologias Digitais e Educação TDEP7 T/P 2 2 40 10 23,3 33,3

Didática: Projetos e Prática Pedagógica DPPP4 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

Educação Especial na perspectiva inclusiva EE1P4 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

Fundamentos teórico-práticos do Ensino de Arte: Artes

Visuais e Música FEAP4 T/P 2 2

40 13,3 20

33,3

Estrutura e Organização da Educação Brasileira EOBP4 T 1 4 80 66,6 66,6

Pesquisa e Prática Pedagógica: o ambiente educativo PPPP4 T/P 1 4 80 20 46,6 66,6

Subtotal 20 400 176,5 156,5 333

5

Política e Organização da Educação no Brasil POEP5 T 1 4 80 33,3 33,3

Fundamentos teórico-práticos do Ensino de Arte: Teatro e
Dança FEAP5 T/P 2 2

40 10 23,3
33,3

Práticas Inclusivas e Libras P1LP5 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6
Fundamentos Teórico-práticos em Ensino de Ciências:
Vida, Ambiente e Saúde FECP5 T/P 1 2

40 23,3 10

33,3

Meio ambiente, trabalho e consumo MTCP5 T/P 1 2 40 33,3 33,3
Pesquisa e Prática Pedagógica: acesso e permanência

escolar PPPP5 T/P 1 4

80
20 46,6 66,6

Educação e Trabalho EDTP5 T/P 1 2 40 66,6 66,6

Subtotal 20 360 220 113 333

funoamentos leoncos e trancas no ensino ae mingua

Portuguesa FLPP6 T/P 1 4
80

33,3 33,3 66,6

Fundamentos Teóricos e Práticas no ensino de Geografia FEGP6 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

Fundamentos Teóricos e Práticas no ensino de História FEHP6 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

w

6

Fundamentos Teóricos e Práticas no Ensino de Ciências:

Terra, Universo, Ciência, Tecnologia e Sociedade FECP6 T/P 1 2

40

23,3 10 33,3

condições de trabalho PPPP6 P 1 4 80 20 46,6 66,6

Subtotal 18 360 143 157 300

7

Lígua Inglesa instrumental L11P7 T 2
40 33,3

33,3

Tecnologia Assistiva e Recursos Pedagógicos adaptados TARP7 T/P 4 80 50 16,6 66,6

Coordenação do trabalho pedagógico CTPP7 T 4 80 66,6 66,6

Pesquisa e Prática Pedagógica: inclusão e diversidade PPPP7 T/P 4 80 20 46,6 66,6

Educação, diversidade e gênero EDGP7 T/P 2 40 33,3 33,3

Subtotal 1 16 320 203 63 266

8

Fundamentos e práticas em Educação on-line FPEP8 T/P 2 4 80 33,3 33,3 66,6

Gestão escolar GESP8 T/P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

Educação em direitos Humanos EDHP8 T/P 1 2 40 23,3 10 33,3

Pesquisa e Prática Pedagógica: gestão democrática PPPP8 P 1 4 80 33,3 33,3 66,6

Alfabetização científica ALCP8 T/P 1 2 40 33,3 33,6

Subtotal 16 320 157 110 267

TOTAL ACUMULADO DE AULAS 2560

TOTAL ACUMULADO DE HORAS 1651 846 2498

Atividades Acadêmico-Científico-Culturais (AACC) - Obrigatório 210

Estágio Curricular Supervisionado - Obrigatório 400

Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 100

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA 3208

Disciplinas Optativas/Eletivas

CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA 3208

<r